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Rachunkowoœæ a controlling

Maciej Chorostkowski 
Krajowa Izba Biegłych Rewidentów 

TYTUŁ BIEGŁEGO REWIDENTA 
TYLKO DLA WYBRANYCH? 

1. Wstęp 

Biegły rewident to osoba uprawniona do badania sprawozdań finansowych. Ce-
lem takiego badania jest wyrażenie przez biegłego rewidenta pisemnej opinii wraz 
z raportem o tym, czy sprawozdanie finansowe jest prawidłowe i czy rzetelnie 
przedstawia sytuację majątkową i finansową, jak też wynik badanej jednostki [12]. 
Biegli rewidenci wykonują swój zawód, stosując się do zapisów standardów zawo-
dowych zarówno krajowych, jak i międzynarodowych. Tworzą samorząd zawodo-
wy – Krajową Izbę Biegłych Rewidentów (KIBR).  

Opinia publiczna kształtuje swoje zdanie na temat biegłych rewidentów w du-
żej mierze dzięki informacjom podawanym przez media, a te często kreują bieg-
łych rewidentów jako zamkniętą kastę społeczną podlegającą jedynie prawu stwo-
rzonemu przez siebie i dla siebie [3]. Niewielkim podmiotom uprawnionym do 
badania sprawozdań finansowych przypisywane są astronomiczne zarobki roczne 
rzędu 300-400 tys. zł, większym – nawet wielu milionów złotych, a dostęp do za-
wodu uważa się za ograniczony [5, s. 4].  

Mniejszą uwagę poświęca się rzetelnej informacji dotyczącej postępowania 
kwalifikacyjnego do zawodu biegłego rewidenta, który obejmuje 10 bardzo trud-
nych egzaminów pisemnych, trzyletnią praktykę zawodową, w tym minimum 
2 lata pod nadzorem biegłego rewidenta w podmiocie uprawnionym do badania 
sprawozdań finansowych, oraz egzamin dyplomowy zdawany przed samorządową 
Komisją Egzaminacyjną.  

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie problematyki związanej z for-
malną organizacją zawodu, procesem i zasadami zdobycia uprawnień biegłego 
rewidenta, zaprezentowanie danych empirycznych dotyczących zarówno kandyda-
tów, jak i osób wykonujących zawód biegłego, a także ukazanie średnich wyna-
grodzeń audytorów z tytułu badania i przeglądów sprawozdań finansowych.  
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2. Samorząd zawodowy 

Na mocy art. 17 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej „w drodze ustawy moż-
na tworzyć samorządy zawodowe, reprezentujące osoby wykonujące zawody za-
ufania publicznego i sprawujące pieczę nad należytym wykonywaniem tych zawo-
dów w granicach interesu publicznego i dla jego ochrony”. Konstytucja stwierdza 
także, że ,,w drodze ustawy można tworzyć również inne rodzaje samorządu. Sa-
morządy te nie mogą naruszać wolności wykonywania zawodu ani ograniczać 
wolności podejmowania działalności gospodarczej”, zatem również i biegli rewi-
denci mają prawo do tworzenia samorządu, jakim jest KIBR.  

Samorząd zawodowy to organizacyjna forma zrzeszania się obywateli, ukształ-
towana na zasadzie więzi zawodowej, powstała celem reprezentowania ich intere-
sów wobec instytucji państwa [16]. Poszczególne samorządy zawodowe w Polsce 
różnią się od siebie sposobem zorganizowania i zakresem powierzonych zadań. 
Z reguły należą do nich sądownictwo dyscyplinarne, piecza nad rejestracją osób 
wykonujących zawód, nad przestrzeganiem obowiązków zawodowych (etyki za-
wodowej, obowiązku szkolenia, obowiązku ubezpieczenia), działalność socjalna na 
rzecz członków. W tym celu ich organy są wyposażone w kompetencje do stano-
wienia norm generalnych i abstrakcyjnych [9], dlatego też argument o stanowieniu 
prawa przez samorząd nie powinien budzić u nikogo zdziwienia. Dodać należy, że 
w przypadku KIBR ustawowy nadzór nad samorządem sprawuje minister finan-
sów, który ma prawo zaskarżyć wszelkie uchwały samorządu, które naruszają 
przepisy prawne bądź statut KIBR [11]. 

3. Postępowanie kwalifikacyjne 

Zdobycie tytułu biegłego rewidenta wymaga przebrnięcia przez wyjątkowo 
uciążliwe wymagania kwalifikacyjne. Kandydat jest zobligowany do zdania 10 
egzaminów pisemnych (obejmujących wiedzę z rachunkowości finansowej, za-
rządczej, ekonomii i zarządzania, prawa cywilnego, pracy, gospodarczego, podat-
kowego, a także ze sprawozdań finansowych i ich analizy oraz badania), odbycia 
trzyletniej praktyki zawodowej oraz zdania egzaminu dyplomowego w formie ust-
nej przed komisją egzaminacyjną. Zajmuje to średnio 3-4 lata. Musi tyle trwać, aby 
biegły rewident był wiarygodny [13, s. 13]. Egzaminy pisemne są trudne i wyma-
gają dużej wiedzy merytorycznej. Dodatkowo czas na ich rozwiązanie jest dosyć 
krótki. Wszystko to powoduje, że osób zdających wszystkie egzaminy za pierw-
szym podejściem jest niewiele [6, s. 12]. Wszystkie egzaminy pisemne odbywają 
się w formie anonimowej, a nazwisko zdającego ujawniane jest dopiero po weryfi-
kacji oceny jego pracy egzaminacyjnej [2]. Przeczy to tezie jakoby środowisko 
biegłych rewidentów było hermetycznie zamknięte.  
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4. Biegli rewidenci w świetle danych empirycznych 

4.1. Kandydaci do zawodu a biegli rewidenci 

Zawód biegłego rewidenta jest zawodem zaufania publicznego. Na biegłych re-
widentach spoczywają szczególne wymagania ze strony uczestników rynku kapita-
łowego dotyczące jego bezpieczeństwa i transparentności dostępnych w sprawo-
zdaniach finansowych informacji. Zadaniem samorządu jest zapewnienie systema-
tycznego dopływu nowych kadr, które są kompetentne merytorycznie, mają silne 
poczucie spełniania misji zawodowej w zgodzie z obowiązującym prawem, nor-
mami wykonywania zawodu oraz normami etycznymi. 
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Rys. 1. Liczba kandydatów do zawodu biegłego rewidenta na dzień 31 grudnia 

w poszczególnych latach 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych KIBR. 
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Rys. 2. Liczba biegłych rewidentów, którzy zdobyli uprawnienia  
w poszczególnych latach 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych KIBR. 
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Na rysunku 1 pokazano liczbę osób zwiększających grono kandydatów do za-
wodu na biegłego rewidenta w poszczególnych latach. Wyjaśnienia wymagają 
liczby reprezentujące lata 1994 i 1995 oraz rok 1996 – w pierwszym przypadku po-
dana liczba jest wspólna dla obu lat, przeprowadzono bowiem nabór łączny, nato-
miast w roku 1996 naboru nie przeprowadzono [8, s. 39]. W latach 1998-2007 
liczba kandydatów wahała się na podobnym poziomie, a średnia w tym okresie 
wynosi 925 osób rocznie.  

Rysunek 2 przedstawia liczbę osób, które zdobyły uprawnienia biegłego rewi-
denta w latach 1999-2007. Trend jest rosnący, a średnia wynosi 224 osób rocznie. 

Oba przedstawione wykresy ukazują niesłabnące zainteresowanie wykonywa-
niem zawodu biegłego rewidenta i nie potwierdzają tezy o ograniczaniu dostępu do 
zawodu.  
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Rys. 3. Liczba biegłych rewidentów na dzień 31 grudnia w poszczególnych latach 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych KIBR. 
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Rys. 4. Porównanie struktury wiekowej kandydatów do zawodu oraz biegłych rewidentów 
na dzień 31 grudnia 2006 r. 

Źródło: opracowanie własne. 
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Liczba biegłych rewidentów w Polsce spadała w latach 1994-1998 (rys. 3). Spo-
wodowane to było zmianami toku postępowania kwalifikacyjnego w 1994 r., 
w wyniku których wprowadzono 10 egzaminów pisemnych, praktykę zawodową 
oraz egzamin dyplomowy, a także zawieszeniem postępowania w 1996 r. Pierwsze 
osoby, które zakończyły pomyślnie tok postępowania kwalifikacyjnego, uzyskały 
uprawnienia dopiero w 1999 r., stąd też dopiero od tego roku liczba biegłych rewi-
dentów kształtuje się corocznie na zbliżonym poziomie i wynosi średnio 7632 oso-
by rocznie.  

Porównanie struktury wiekowej kandydatów do zawodu oraz biegłych rewi-
dentów (rys. 4) również kłóci się z oskarżeniami o blokowanie dostępu do zawodu. 
Ponad 70% z ogólnej liczby kandydatów to osoby poniżej czterdziestego roku ży-
cia. Wraz z coraz niższym przedziałem wiekowym liczba kandydatów do zawodu 
stopniowo przewyższa grono osób posiadających uprawnienia biegłego rewidenta. 
Dowodzi to rewolucji wiekowej, jaka czeka ten zawód w najbliższych latach. 
 

4.2. Wynagrodzenia audytorów 

W każdym zawodzie polaryzacja pod względem uzyskiwanych dochodów jest 
zjawiskiem jak najbardziej normalnym, jednakże nazywanie „niczym niezwykłym” 
wynagrodzeń biegłych rewidentów na poziomie 80 tys. zł miesięcznie [1, s. 34] 
jest nadużyciem.  

Z prostych kalkulacji można wyliczyć średnią, która dalece odbiega od poda-
nego poziomu. W roku 2006 średnia liczba zarejestrowanych podmiotów upraw-
nionych do badania sprawozdań finansowych wynosiła 1920 [8, s. 40]. Przychody 
KIBR z tytułu opłat nadzoru – których stawki uzależnione są od udziału procento-
wego przychodów z badania i przeglądów sprawozdań finansowych w przycho-
dach ogółem i wynoszą od 1 do 1,5% [15] – w 2006 r. wyniosły 7624,3 mln zł 
[10]. W Polsce głównym źródłem przychodu większości firm audytorskich są ba-
dania oraz przeglądy sprawozdań finansowych (w przypadku spółek giełdowych 
usługi badania stanowią aż 78%, gdyż polski rynek usług doradczych nie jest jesz-
cze tak rozwinięty, jak na Zachodzie) [4, s. 15].  

Przyjmując do wyliczeń udział usług badania i przeglądów w portfelu przycho-
dów firm audytorskich na poziomie od 95 do 100% i – tym samym – 1,0% stawki 
opłaty rocznej, otrzymujemy globalną kwotę reprezentującą przychody z tytułu 
badania oraz przeglądów sprawozdań finansowych wszystkich podmiotów upraw-
nionych w Polsce w wysokości 762,43 mln zł. Rozkładając te przychody na liczbę 
podmiotów w Polsce, otrzymujemy ok. 397,1 tys. zł (w przeliczeniu na jednego 
biegłego rewidenta wykonującego zawód przychody wynoszą ok. 205,0 tys. zł). Są 
to przychody roczne, natomiast w wymiarze miesięcznym wynoszą one już odpo-
wiednio 33,1 tys. oraz 17,1 tys. zł.  

W tym miejscu należy podkreślić, że celem obliczenia dochodu podmiotu 
uprawnionego do badania sprawozdań finansowych należałoby od podanych wiel-
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kości odjąć wszystkie koszty prowadzonej działalności, tj. koszty wynagrodzenia 
asystentów biegłych rewidentów, dojazdów do klienta, hoteli, a także koszty funk-
cjonowania podmiotu: osób zaangażowanych w zarządzanie podmiotem oraz zdo-
bywanie klientów, szkoleń, dostępu do odpowiednich publikacji, koszty sekretaria-
tu, czynszu, ubezpieczenia itp. [7, s. B1].  

Analogiczne obliczenia uzyskuje się przy założeniu udziału usług badania i 
przychodów we wszystkich usługach świadczonych przez biegłego rewidenta w 
wysokości do 66%, kiedy to wysokość stawki jest maksymalna i wynosi 1,5%. 
Dochody wynoszą odpowiednio: 264,7 tys. zł i 136,7 tys. zł (w ujęciu rocznym) 
oraz 22,0 tys. i 11,4 tys. zł (w ujęciu miesięcznym). Przypisywanie niewielkim 
firmom audytorskim dochodów rzędu kilkuset tys. złotych nie jest więc właściwe, 
a sugerowane wielkości mogą dotyczyć co najwyżej czołówki najbardziej docho-
dowych firm w Polsce.  
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Rys. 5. Liczba biegłych rewidentów na dzień 31 grudnia w poszczególnych latach 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych KIBR.  

 
Potwierdzeniem tego jest także wysoka liczba biegłych rewidentów niepracują-

cych w zawodzie (rys. 5). W latach 2001-2007 około połowa biegłych rewidentów 
pracowała poza zawodem (w 2007 r. odsetek wynosił ponad 52%). Co ciekawe, ta 
grupa biegłych rewidentów jest również zobligowana do uczestnictwa w obligato-
ryjnym doskonaleniu zawodowym [4].  

5. Podsumowanie 

Biegli rewidenci nie są środowiskiem hermetycznie zamkniętym, a dostęp do 
zawodu jest otwarty dla każdej osoby, która zdecyduje się podjąć trudy postępo-
wania kwalifikacyjnego. Egzaminy pisemne odbywają się w formie anonimowej. 
Są one trudne, jednakże aby zapewnić wykształcenie dla wysoko wykwalifikowa-
nych kadr, które odpowiedzialne są za bezpieczeństwo obrotu gospodarczego, 
wymagania muszą stać na wysokim poziomie. Przeciętne wynagrodzenia audyto-
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rów odbiegają w znacznym stopniu od sugerowanych często przez media wielko-
ści. Biegli rewidenci – zgodnie z Konstytucją RP – reprezentują swoich członków 
oraz chronią swoje interesy zawodowe, tworząc samorząd zawodowy – Krajową 
Izbę Biegłych Rewidentów. Struktura wiekowa kandydatów dowodzi rewolucji 
wiekowej, jaka czeka środowisko biegłych rewidentów w najbliższych latach.  
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TITLE OF STATUTORY AUDITOR ONLY FOR THE CHOSEN? 

Summary 

Statutory auditors are entitled to carry out audits of financial statements. Participants of the capi-
tal market pin their hopes on statutory auditors as they guard the safety and transparency of the data 
shown in the financial statements. On the basis of the Polish Constitution, statutory auditors have 
established the self-government – the National Chamber of Statutory Auditors – that represents its 
members and protects their professional interests.  

Public opinion on statutory auditors is formed on the strength of information given by media that 
announce that auditors are the closed caste, they block access to the profession and are favoured by 
their enormous remuneration.  

This paper presents real requirements for candidates for statutory auditors, as well as calculations 
on average remuneration of auditors on audits and reviews of financial statements.  
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